1

ТАДЖИКСКИЙ НАЦИОНАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

УДК 338.46 (575.3)

На правах рукописи

ДЖУРАЕВА ШАХНОЗА АБДУКАЮМОВНА

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЕМ

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

(на примере общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан)

Специальность 08. 00. 05 - Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация управления предприятиями, отраслями, комплексами -

сфера услуг)

Д И С С Е Р Т А Ц И Я

на соискание ученой степени кандидата экономических наук

Научный руководитель:

доктор экономических наук,

доцент Саидова М.Х.

Душанбе - 2021

2

О Г Л А В Л Е Н И E

Стр.

ВВEДEНИE 3

ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СИСТЕМЫ

УПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

11

1.1. Концептуальные основы системы управления образованием на

рынке образовательных услуг

11

1.2. Исследование процесса эволюционного развития

образовательных услуг

23

1.3. Особенности и проблемы развития системы управления рынка

образовательных услуг

32

ГЛAВA 2. СОВРЕМЕННОЕ СОСТОЯНИЕ И РАЗВИТИЕ СИС-

ТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ В

РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН

41

2.1. Анализ современного состояния и развития системы управления

общеобразовательных учреждений в Республике Таджикистан

41

2.2. Оценка механизма оказания услуг в системе управления общим

образованием

63

2.3. Зарубежный опыт образовательных услуг и ее система управления 73

ГЛAВA 3.ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ

СИСТЕМЫ УПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЕМ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ

УСЛУГ В РЕСПУБЛИКЕ ТАДЖИКИСТАН

81

3.1. Формирование инновационного механизма управления

образовательных услуг

81

3.2. Совершенствование системы управления общеобразовательных

учреждений

90

3.3. Направления развития управления образовательных услуг в системе

общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан

101

ВЫВОДЫ И ПРЕДЛОЖЕНИЯ 116

СПИСOК ИСПOЛЬЗOВAННOЙ ЛИТEPAТУPЫ 123

ПРИЛОЖЕНИЕ 139

3

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования. Социально-

экономические перемены в обществе, протекающие в сложных и нестабильных

условиях, за последнее десятилетие выдвигают перед образованием

качественно новые задачи.

Так, Президент Республики Таджикистан Эмомали Рахмон, уделяя особое

внимание развитию системы образования, и в частности системы общего

среднего образования, отмечает, что «…в этом процессе надо иметь в виду

одну истину: в современном мире достигнет больших успехов та страна,

которая уделяет большое внимание повышению уровня образования в обществе

и внедряет в жизнь новую технику и современную технологию...»1.

Кроме того, «…Основная цель Национальной стратегии развития

образования Республики Таджикистан на период до 2030 года заключается в

создании эффективной системы образования, существующей инклюзивным и

равным возможностям для развития креативности, интеллектуального развития,

обеспечения занятости и улучшения благосостояния населения Республики

Таджикистан»2.

Поэтому происходящие изменения в системе образования заставляют

образовательные учреждения в отдельности и систему образования в целом

ориентироваться как на сохранение и повышение качества образования,

соответствующего современным требованиям, так и на меняющиеся

потребности потребителей образовательных услуг.

Развитие рыночной конкуренции, образовавшаяся в нашей стране,

позволяет развиваться не только государственным структурам общего

образования, но и создает возможность развития негосударственного общего

образования, являющегося составной частью образования в целом, и ставшего

объективной реальностью, которую невозможно игнорировать при

1Послание Президента Республики Таджикистан Маджлиси Оли Республики Таджикистан от

26.12.2019г.
2 Национальная стратегия развития образования на период до 2030 года, Утвержденного

Правительством Республики Таджикистан от 29.09.2020, №526
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осуществлении целенаправленной социальной политики государства. При этом,

как показывает отечественная практика и зарубежный опыт, негосударственное

образование является не случайным и не переходным, а закономерным

структурным элементом всей системы образования. Во многом и

государственные и негосударственные структуры общего образования

нуждаются в действенной системе управления развитием образовательных

услуг.

Следовательно, реформы, проводимые в системе образования, включая

общее образование в значительной степени определяются тем, насколько

эффективно осуществляются мероприятия по совершенствованию системы

управления развитием образовательных услуг. Создавшаяся ситуация

побуждает рассмотреть проблему совершенствования системы управления

развитием образовательных услуг в общеобразовательных учреждениях,

которая является одним из важных факторов, способствующих удовлетворению

потребностей различных социальных групп населения в получении

качественных образовательных услуг, воспитании и развитии, обеспечению

прав ребенка на полноценное качественное образование.

Таким образом, актуальность исследования определяется ее

теоретической и практической значимостью. Теоретическая значимость

исследования обусловлена необходимостью совершенствования теории

управления развитием образовательных услуг в общеобразовательных

учреждениях. Практическая значимость в изменившихся социально-

экономических условиях определяется насущной необходимостью

формирования эффективной системы управления развитием образовательных

услуг в общеобразовательных учреждениях.

Степень изученности темы. Известными учеными, которые занимаются

управлением, экономикой и функционированием системы образования,

являются: Д.Г. Бажуткин, А.Х. Бжихатлов, А.Б. Вифлиемский, И.Н. Волобуев,
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О.В. Галайда, Г.Е. Гермаидзе, Д.Ф. Динмухаметов3, У.И. Корголиев, Н.Б.

Лебедев, Л.А. Лозовова, Н.О. Михалёнок, Л.А. Овчинникова, Т.В. Полякова,

О.В. Рогач, Д.В. Маслов4, М.В. Солодков, Ф.Н. Снаговская, В.В. Чекмарев,

А.С. Черезова, В.В. Чеха и др.

Проблемам повышения уровня качества образования и образовательных

услуг в нашей стране посвящены работы У.М. Абдурахмонова, Г.Б. Ганиева,

А.О. Джураевой, З.Х. Ибодовой, С.И. Исломовой, З.Х. Кадыровой, З.А.

Катаевой, Ш. Кодирова, Т.Н. Назарова, Р.К. Раджабова, Н.С. Сангинова, М.Х.

Саидовой, Х.У. Умарова, Н.Н. Шоева, Р.Ю. Юсуфбекова, Х.Н. Факерова, Ф.Р.

Шаропова.

Однако вопросы совершенствования механизма функционирования

рынка образовательных услуг, а также вопросы совершенствования системы

образования, остаются актуальными и недостаточно исследованными. В

условиях рыночных отношениях необходим процесс модернизации

образовательной системы, что требует исследования вопросов разработки

механизма и инструментария оказания образовательных услуг в повышении их

уровня качества.

Цель диссертационной работы состоит в теоретическом обосновании и

разработке механизма совершенствования системы управления развитием услуг

общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан.

Реализация поставленной цели требует решения следующих задач:

- изучить концептуальные основы системы управления образованием на

рынке образовательных услуг и исследовать процесса эволюционного развития

образовательных услуг;

- выявить особенности и проблемы развития системы управления рынка

образовательных услуг;

3Динмухаметова Д.Ф. Рынок образовательных услуг и его влияние на систему подготовки

специалистов с высшим профессиональным образованием. Монография. Омск: Издательство

ОмГПУ, – 2001. С - 61.
4Маслов Д.В. Рынок образовательных услуг: методологические аспекты: дис…канд.экон.наук:/ Д.В.

Маслов.-Ярославль, 2002.-22с. [Электронный ресурс]. Режим доступа: https://search.rsl.ru/ru/

record/01002319254.

https://search.rsl.ru/ru/
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- провести анализ современного состояния и развития системы

управления общеобразовательных учреждений в Республике Таджикистан и

оценить механизм оказания образовательных услуг в системе их управления;

- изучить зарубежный опыт образовательных услуг, сформировать

инновационный механизм управления оказания образовательных услуг, а также

совершенствовать систему их управления в современных условиях развития

рынка образовательных услуг;

- обосновать и разработать направления развития управления

образовательных услуг в системе общеобразовательных учреждениями

Республики Таджикистан.

Объектом исследования являются общеобразовательные учреждения

Республики Таджикистан.

Предметом исследования является совокупность социально-

экономических отношений, возникающих при совершенствовании системы

управления развитием образовательных услуг.

Теоретико-методической основой послужили труды российских,

зарубежных и отечественных ученых в области экономики, организации

управления сферы услуг, государственного регулирования и поддержки, а

также опубликованные работы по проблемам рынка образовательных услуг,

реализации социальной политики в сфере образования и другие.

Основой диссертационного исследования послужили законы, указы

Президента Республики Таджикистан, постановления Правительства

Республики Таджикистан, нормативно-правовые документы Министерства

образования и науки Республики Таджикистан, материалы по Болонскому

процессу, данные Агентства по статистике при Президенте Республики

Таджикистан, Центра стратегических исследований при Президенте

Республики Таджикистан, общеобразовательные учреждения, научно-

исследовательские организации, занимающиеся проблемами рынка

образовательных услуг в республике.
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В процессе проведения диссертационного исследования использован

системный подход, экономико-математические методы, методы сравнительного

и количественного анализа, практическое исследование и выявление

специфических особенностей национальных системы управления

общеобразовательных учреждений.

Научная новизна диссертационного исследования состоит в авторском

подходе к теоретико-методическому обоснованию и разработке рекомендаций

по совершенствованию системы управления развитием образовательных услуг

в общеобразовательных учреждениях Республики Таджикистан состоящих из

следующих элементов:

- уточнены концептуальные подходы к системе управления образованием

на рынке образовательных услуг, играющие важную роль в развитии

человеческого капитала; дана авторская трактовка образовательным услугам,

изучен процесс становления и развития системы управления

общеобразовательными учреждениями, и выявлен многоуровневый процесс

оказания образовательных услуг;

- выявлены особенности функционирования и проблемы развития

системы управления общеобразовательными учреждениями с учетом

предоставления ими услуг на рынке, а также уточнены задачи и возможные

варианты их решения в условиях рыночных преобразований и развитие

механизма финансирования обучения;

- дана оценка современному состоянию и развитию системы управления

общеобразовательных учреждений в Республике Таджикистан, предложен

алгоритм исследования системы их управления как знаниевой структуры,

определён низкий уровень удовлетворения оказываемых услуг на основе их

финансированием, предложен пятиуровневый механизм реализации поэтапного

совершенствования существующей системы управления образованием, а также

современный механизм системы управления, предусматривающий

десятилетнее обучение в общеобразовательных учреждениях, который

позволит получить профессионально-техническое образование;
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- на основе анализа зарубежного опыта сформирован инновационный

механизм управления образовательных услуг, дана оценка инновационного

механизма развития финансирования общеобразовательных учреждений по

сценариям, направленных на снижение численности несовершеннолетних

детей, которые после окончания основной школы пополняют рынок труда.

Кроме того, выявлены факторы, оказывающие влияние на переход к

современной системе управления общеобразовательных учреждений, которыми

являются: недофинансирование на государственном уровне; переход к оказанию

услуг в частном секторе; нехватка профессионально подготовленных кадров;

переход кадрового потенциала в более высокооплачиваемые структурные

подразделения;

- обоснованы и разработаны направления развития управления

образовательных услуг в общеобразовательных учреждениями Республики

Таджикистан, предусматривающие:

 организовать кабинеты для проведения занятий по домоводству

девочкам (обеспечить швейными машинками для обучения шитья, всей

необходимой техникой для обучения выпечки, электроплита для приготовления

пищи, а также мастерские для мальчиков по труду оборудованных всеми

необходимыми инструментами и станком для обучения как работать с этими

инструментами и для чего;

 разработать новые учебные программы для учеников 9-ых и 10-ых

классов для предметов по приобретению специальности теоретических и

практически занятий;

 организовать для учеников 9-ых и 10-ых классов бинарные лекции

(учитель теоретик-практик с производства);

 включить в учебную программу обучения учеников старших классов

вождению машин (или курсы) для приобретения специальности и навыков

трудовой деятельности;
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 обязательное прохождение курсов повышения квалификации

учителей по этому направлению, для повышения уровня предоставления

качественных образовательных услуг;

 необходимо в общеобразовательных учреждениях республики

обучить и подготовить учеников в экстренных ситуациях для перехода на

дистанционное обучение, и вести жёсткий контроль по предоставлению

качественных образовательных услуг за его выполнением;

 обеспечить общеобразовательные учреждения доступом к сети

Интернет и повысить оснащенность учебных классов информационно-

компьютерной технологией;

 перейти к полному финансированию в общеобразовательных

учреждениях, а также рациональное использование выделенных средств;

 развивать частные образовательные учреждения для формирования

конкурентной среды в сфере образования;

 сформировать устойчивую систему стимулирования роста

инвестиций, в системе управления общеобразовательных учреждений, путём

внедрения инновационных образовательных услуг, где инвестиционные

средства в основном будут направлены на строительство общеобразовательных

учреждений, дополнительных зданий, обеспечение и укрепление материально-

технической базы, а также их развитие компьютеризации;

 проводить мониторинги выполнения требований государственных

стандартов по важности предоставляемых образовательных услуг

общеобразовательными учреждениями.

Область и результаты диссертационного исследования

соответствуют следующим пунктам паспорта номенклатуры специальностей

ВАК при Министерстве науки и высшего образования Российской Федерации:

1.6.109. Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях

рынка, 1.6.116. Механизм повышения эффективности и качества услуг; 1.6.117.

Современные тенденции развития организационно-экономических форм

хозяйствования в сфере услуг, 1.6.118. Формирование и развитие отраслевых,
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региональных и общенациональных рынков услуг Паспорта научной

специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством

(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,

комплексами – сфера услуг).

Практическая значимость диссертационной работы состоит в том, что

основные положения могут быть использованы при совершенствовании

существующей системы образовательных услуг и разработки механизма

совершенствования системы управления общеобразовательных учреждений.

Предложенные разработки могут быть использованы в работе Министерства

образования и науки Республики Таджикистан, а также в сфере

образовательных услуг на различных объектах, с целью повышения качества

оказываемых услуг.

Научно-методические разработки могут использоваться в учебном

процессе по дисциплинам: «Менеджмент», «Инновационный менеджмент»,

«Экономика и организация сферы услуг», «Рынок платных услуг», «Экономика

образования» студентам экономических специальностей вузов и слушателям

курсов повышения квалификации высших учебных заведений.

Апробация результатов исследования. Основные положения

диссертации доложены и одобрены на научных семинарах, республиканских и

международных научно-практических конференциях, проводимых в

Республике Таджикистан за 2017-2020 годы.

Публикации. Основное содержание диссертационного исследования

опубликовано в 15 научных работах автора общим объемом 5,12 авторских

печатных листов, в том числе 7 работ в рецензируемых изданиях Высшей

Аттестационной комиссией Российской Федерации.

Структура и объем диссертации. Диссертационная работа состоит из

введения, трёх глав, выводов и предложений, списка использованной

литературы и приложения. Объём диссертации составляет 150 страниц

машинописного текста, содержит 35 рисунков и 21 таблицу.

Библиографический список включает 154 наименования.
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ГЛАВА 1. ТЕОРЕТИКО-МЕТОДИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ СИСТЕМЫ

УПРАВЛЕНИЯ РАЗВИТИЯ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ

1.1. Концептуальные основы системы управления образованием

на рынке образовательных услуг

В современных условиях основными направлениями развития

экономической науки является исследование проблем ускорения социально-

экономического развития, за счет комплексного и результативного

использования природных и трудовых ресурсов, развития специализации

территорий, их системного развития с целью роста уровня жизни населения и

различных экономических зон страны.

Одним из основных источников экономического роста, социальной

устойчивости, а также для усовершенствования экономики, является

образование, где необходимо оценить ее результативность при осуществлении

механизма трансформации экономики, а также эффективного использования

профессионального потенциала жителей5.

Рынок образовательных услуг (РОУ) формируется под взаимодействием

тенденций, где влияют факторы глобализации:

- повышение мобильности квалифицированных кадров, а также знания

современных инновационных образовательных технологий;

- усложнение культурно-образовательных взаимодействий в сфере

делового предпринимательства на всех уровнях;

- потеря государственного контроля в процессе экономических реформ в

обществе;

- определение концептуальных основ госуправления в формировании и

развитии сферы образования, а также его сегмента общеобразовательных

учреждений.

5 Петров С.М., Грудцына Л.Ю. Перспективы формирования системы среднего профессионального

образования в России // Административное и муниципальное право. 2011. № 5. -С. 43.
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Кроме того, факторы глобализации воздействуют на формирование

концептуальных особенностей и тенденций развития РОУ, а также влияют на

нижеследующие процессы:

- создание школы знаний с переходом на цифровую экономику, где

необходимы современные запросы к общеобразовательным учреждениям;

- большой спрос по подготовке квалифицированных кадров и

компетентных управляющих;

- выход развития РОУ на новый уровень6.

«Необходимо приспособление РОУ к разным направлениям влияющих

факторов глобализации мировой экономики, которая учитывая нынешние

тенденции модификации развития мирового сообщества в целом, создаёт

потребность в разработке новых концептуальных основ его развития»7.

Результативность образования необходимо изучить по двум связующим

частям, т.е. одна оценивает состояние услуги внутри (педагогический персонал,

программы, ученики, инфраструктура, внутренняя и внешняя среда),

обусловливающие жизнь общеобразовательных учреждений; вторая оценивает

уровень спроса на эти услуги внутри отдельного региона.

Чтобы определить суть результативности образовательных услуг, следует

выделить услуги и её главные особенности.

Услуги - объекты продажи в виде действий, выгод или удовлетворения

потребностей. Услуга представляет собой неосязаемое действие, не приводящее

к владению чем-либо. Основное предназначение услуг - удовлетворять

изменяющиеся потребности населения. Именно в силу быстрого роста

количества новых потребностей, сфера услуг в последние десятилетия

претерпевает значительное развитие.


[…]


вариант, там дети с трех до шести лет посещают садик. В шесть лет ребенок

поступает в начальную школу, в 12 переходит в неполную среднюю, где

учится до 15 лет. Напоследок его ждут два года в старшей средней школе.

Ученики не привязаны к месту жительства. Никаких экзаменов в первые

шесть лет обучения для детей не предусмотрено. До 2012 года система

образования предусматривала два экзамена: один после окончания неполной

средней школы и второй после завершения обучения в старшей средней

школе. С будущего года экзамен останется только один – после окончания

всего цикла обучения. Обучение рассчитано на весь день. Обучение ведется

на китайском языке, английский используется в качестве второго учебного

языка.

ДН-нет,

ДЗ-нет

Всего 12 классов

10 Израиль

70% школ государств. 25% религиозное. Остальные частные Начальная

школа до 6 класса

Учатся с 6-18 лет

4 цикла обучения

- Начальная школа,

- Промежуточная школа

1уровня

- Промежуточная школа 2

уровня

- Промежуточная школа 3

уровня

ДН-нет,

ДЗ-нет

Всего 12 классов
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11 Индия

Бесплатное государственное образование. Пятидневка. В классе от 50-70

детей.

Учатся с 3-17,5 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- Высшая школа

ДН-есть,

ДЗ-есть

Всего 12 классов

12 Ирландия

Большинство старших школ частные, но финансируются государством.

Известные на весь мир традиции ирландского образования славятся высоким

качеством преподавания и освоения студентами выбранной специальности.

Учатся с 6-16 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-есть

Всего 12 классов

13 Испания

Государственные школы бесплатные Каникулы 3 раза Пятидневка. Детей

можно оставить на второй год обучения.

Учатся с 5-18 лет

3 цикла

- Начальная школа,

- Базовая школа,

- Старшая школа

(бачийерто)

ДН-нет,

ДЗ-нет

Всего 11 классов

14 Италия

Почти все школы государственные. Частные школы не имеют права

выдавать аттестат. Высшая школа платная для всех. Пятидневка

Учатся с 4-19 лет

3 цикла обучения

-Начальная школа,

- Средняя школа,

- Высшая школа

ДН-есть,

ДЗ-есть

Всего 13 классов

15 Канада

В государственных школах обучается 93% детей Педагоги не имеют права

делать публичные замечания. Нет родительских собраний, а есть

индивидуальная беседа. Каникулы три раза. Пятидневка.

Учатся с 4-16 лет

4 цикла обучения

- Подготовительные

классы с 4 лет,

-Начальная школа,

- Средняя школа,

- Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-есть

Всего 12 классов
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16 Катар

Одним из лидеров по внедрению инноваций в образование Финансирование

образования является частью государственной программы Vision 2030.

Государственные школы предоставляют бесплатное образование только

гражданам Катара.

Учатся с 6-16 лет

3 цикла обучения

-Начальная школа,

- Средняя школа,

- Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-есть

Всего 12 классов

Китай

17 Бесплатное 10 летнее образование. Ребенка можно ударить рукой или

указкой. В классе от 30-80 детей.

Учатся с 6-16 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Гимназия,

- Лицей

ДН-нет,

ДЗ-есть

Всего 10 классов

18 Молдавия

Образование бесплатное. Образование на государственном языке. Учатся с 6-16 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Гимназия,

- Лицей

ДН-нет,

ДЗ-нет

Всего 12 классов

19 Нидерланд

По данным ЮНИСЕФ, голландские дети оказались самыми счастливыми в

мире, в последнюю очередь благодаря системе образования, которая уделяет

много внимания эмоциональной составляющей. Школы делает упор на

развитие личности и индивидуальности ученика.

Учатся с 6-16 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Средняя школа,

-Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-нет

Всего 13 классов

20 Новая Зеландия

Почти все школы государственные. Пятидневка. Учатся с 5-18 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Колледж,

- Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-нет классов
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21 Норвегия

На всех уровнях образовательной системы расходы на образование

покрываются за счет государства. Программа обязательного образования

разделена на три ступени: от дошкольного обучения до 4-го класса, 5-7

классы и 8-10. Подростки в возрасте от 16 до 19 лет могут получить полное

среднее образование, необходимое для поступления в торговое училище,

высшую школу (колледж) или университет.

Система обязательного школьного образования предусматривает 13-летнее

обучение (10 лет - начальная и средняя школы и 3 года - старшая). Почти все

школы являются государственными и обучение в них бесплатное.

Характерной особенностью является жесткое разделение возрастных групп:

вы никогда не увидите, чтобы в одном здании учились шестилетние дети, 14-

летние подростки и 18-летние молодые люди. В начальной школе дети

учатся, как правило, с 1-го по 4-й класс, в старшей начальной - с 5-го по 7-й и

в средней - с 8-го по 10-й классы.

Учатся с 6-16 лет

3 цикла

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-есть

Всего 13 классов

22 Россия

Система образования считается одной из лучших в мире. Включает общее и

профессиональное образование, каждое из них имеет несколько уровней.

Общее образование делится на: дошкольное; начальное общее; основное

общее; среднее общее.

Учатся с 6-16 лет

3 цикла обучения

- Дошкольное

образование,

- Начальная школа,

- Основное общее,

- Среднее общее

ДН-есть,

ДЗ-есть

Всего 11 классов

Сингапур

23 Почти все школы государственные. Дети не учатся в частных школах.

Каникулы 5 раз в год. Все дети занимаются дополнительно после уроков.

В школу дети идут с шести лет. Обучение в ней разделено на несколько

этапов, обязательным из которых является лишь первый – шесть лет

начальной школы. Дальше идет средняя школа с множеством разнообразных

вариантов, финалом – предуниверситетский курс.

В основной школе (там учатся до 12 лет) детей учат родному языку,

английскому языку. В средней школе существует разделение по курсам:

специальный (4-6 лет), экспресс (4 года), нормальный академический (5 лет),

нормальный технический (4 года) и предпрофессиональный (1-4 года).

Учатся с 6-17 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-есть

Всего 12 классов
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 Турция

24 Основная часть школ частные. В классе по 40-50 детей Учатся с 3-17,5 лет.

5 цикла обучения

-Подготовительная школа,

- Начальная школа,

-Средняя школа,

-Лицей,

- Высшая школа

ДН-нет,

ДЗ-нет

Всего 12 классов

Узбекистан96

25 Бесплатное школьное образование рассчитано на детей от 6 до 16 лет. Оно

состоит из двух ступеней - начального (1-4 классы) и общего среднего

образования (1-9 классы). Преподавание в школах ведется на узбекском

языке. Выпускники 9-го класса могут продолжить обучение в лицеях и

колледжах, выбирая тот вид и направление учреждения, в котором они

смогут получить основы знаний для поступления в вуз либо на работу.

Учатся с 6-16 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- лицей или колледж

ДН-есть,

ДЗ-есть

Всего 14 классов

Финляндия97

26 В основном все школы государственные, образование бесплатное.

Пятидневка. Каждый ребенок имеет право на предварительное начальное

образование с шести лет, Обязательное образование ребёнок начинает в тот

год, когда ему исполняется семь лет и продолжается до 16-17. Государство

гарантирует бесплатное основное образование. Сюда входят обучение,

учебники, тетради, основные канцелярские принадлежности, питание в

школе тоже бесплатное.

В 3 классе начинается изучение английского языка, в 4 классе ребёнок

выбирает факультативный иностранный язык (французский, немецкий или

русский). В 7 классе начинается изучение обязательного шведского. Если в

общей школе учебники предоставляются бесплатно, то в гимназии их нужно

покупать - это около 500 евро в год, причем выложить всю сумму

необходимо сразу. Что же касается частных школ, то на обучение там

придется потратить 30 - 40 тысяч евро в год.

Учатся с 7-18 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-нет

Всего 13 классов

149

98 https://fishki.net/2394635-kak-ustroena-sistema-obrazovanija-v-razlichnyh-stranah-mira.html © Fishki.net

Франция98

27 Все школы государственные. Дети учатся бесплатно. 5 каникул. Пятидневка.

Французская система среднего образования, как и во многих других странах

Европы, состоит из трех ступеней: начальная школа (ecole primaire), которую

дети посещают с 6 до 11 лет, старшая - коллеж (college), рассчитанная на

подростков с 11 до 15 лет, и, наконец, лицей (lycee), в котором обучаются с

16 до 18 лет. Образование государственного образца обязательно для всех

детей в возрасте от 6 до 16 лет и предоставляется бесплатно. Существует

игровой подход к предметам, отсутствие оценок в большинстве школ. А вот

в 11 лет, закончив начальную школу, юные французы поступают в коллеж

(college), который считается первой ступенью среднего образования.

Обязательный этап для всех это лицеи, который занимает два года

Учатся с 6-17 лет

4 цикла обучения

- Подготовительные

классы,

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- Колледжи или Лицеи

ДН-нет,

ДЗ-есть

Всего 12 классов

Швейцария

28 Подавляющее большинство детей и подростков в Швейцарии учатся в

государственных школах, отдавая предпочтение качественному

образованию, Всего лишь 5% детей в Швейцарии учатся в частных школах.

в основном на немецком, французском или итальянском. Сегодня доля

иностранцев в ряде вузов страны превышает 40%.

Учатся с 6-16 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-есть

Всего 13 классов

Эстония

29 Эстония по уровню среднего образования страна уверенно входит в мировой

Топ-10. С 1992 года в стране был взят четкий курс на повышение качества

преподавания, квалификации педагогов и интенсивности воспитательной

работы. Эстония тратит около 4% своего ВВП на образование.

Учатся с 6-16 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-есть

Всего 13 классов
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Южная Корея

30 Все школы государственные. Шестидневка. Школьники лишены детства

Для стран конфуцианской культуры обретение знаний, учеба - это почти

святое. И потому южнокорейские ученики в отличие от ребятишек других

стран прекрасно знают, что такое обилие домашних заданий. Начальную

школу посещают дети в возрасте от 8 до 14 лет, Многие родители

устраивают своих детей именно в такие школы, где изучаются

дополнительные предметы, однако, стоимость обучения $130 за месяц

занятий. В корейской средней школе 3 класса. Большинство учеников

поступают в неё в возрасте 12 лет и заканчивают, соответственно, к 15 годам.

В школу корейские дети идут с шести лет. Начальная школа длится в Южной

Корее шесть лет (с 6 до 12 лет ребенка), после чего тот переходит в

неполную среднюю школу, в которой учится до 15 лет.

Ученики переходят дальше исключительно в силу возраста. Вступительные

экзамены придется сдавать лишь перед поступлением в старшую среднюю

школу в 15 лет, а затем два года идет обучение в старшей средней школе.

Учатся с 6-16 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- Старшая школа

ДН-нет,

ДЗ-есть классов

Япония

31 Бесплатное государственное обучение. Ученики делают уборку класса и

территории после уроков. Вариант японского школьного образования

минимально отличается от некоего общего азиатского "стандарта":

опциональные три года обучения в детском саду, затем шесть лет начальной

школы, после чего три года неполной средней и еще три старшей средней

школы.

Обязательными для японских школьников являются шесть лет начальной

школы и три года неполной средней. После чего 15-летний подросток может

хоть вообще не учиться, однако почти 95% японских школьников выбирают

дальнейшее обучение в стершей средней школе.

Учатся с 6-18 лет

3 цикла обучения

- Начальная школа,

- Средняя школа,

- Старшая школа

ДН-есть,

ДЗ-нет

Всего 12 классов