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научного руководителя, д.э.н., доцента Саидовой Мунавар Хамидовны на
диссертационную работу Джураевой Шахнозы Абдукаюмовны на тему:
«Совершенствование системы управления развитием образовательных услуг (на
примере общеобразовательных учреждений Республики Таджикистан)»,
представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами -
сфера услуг)

Джураева Шахноза Абдукаюмовна в 2008 году окончила Таджикский
государственный национальный университет по специальности финансы и
кредит, получив квалификацию экономиста. С 2018 года является соискателем
кафедры анализ и аудит Таджикского государственного национального
университета.

В процессе выполнения диссертационного исследования Джураева Ш.А.
показала себя серьезным научным работником, обладающим глубокими знаниями
теории и практики сложных экономических проблем. Имеет высокий
исследовательский потенциал, умеет самостоятельно ставить и решать задачи в
области экономики, организации и управления развитием образовательных услуг
в общеобразовательных учреждениях. В процессе работы над диссертацией она
проявила своё трудолюбие, умение применить современный исследовательский
аппарат для решения поставленной проблемы.

Диссертационная работа Джураевой Ш.А. посвящена одной из
актуальных экономических проблем современного Таджикистана,
совершенствованию системы управления развитием образовательных услуг в
общеобразовательных учреждениях в условиях рыночной экономики. При работе
над диссертацией Джураева Ш.А. работала с большим объемом научной
литературы, собрала и обработала достаточный статистический материал по
изучаемой проблеме и на их основе проведены практические расчеты, в
результате которых были получены обоснованные научные результаты.

Содержание диссертации позволяет сделать вывод о том, что проведено
теоретическое и практическое исследование и получены результаты, которые
позволили обосновать выводы и сформулировать научную новизну
диссертационного исследования. В диссертационной работе уточнены
концептуальные подходы к системе управления образованием на рынке
образовательных услуг, играющие важную роль в формировании и развитии
человеческого капитала.
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Автором в работе выявлены особенности функционирования и проблемы
развития системы управления общеобразовательными учреждениями с учетом
предоставления ими услуг на рынке, а также уточнены задачи и возможные
варианты их решения в условиях рыночных преобразований и развитие
механизма финансирования обучения.

В диссертации дана оценка современного состояния и развития системы
управления общеобразовательных учреждений в Республике Таджикистан,
предложен алгоритм исследования системы управления школьным образованием,
как знаниевой структуры, а также механизм системы управления школьным
образованием, предусматривающий десятилетнее обучение в
общеобразовательных учреждениях.

Особый интерес вызывают результаты оценки инновационного механизма
развития школьного финансирования по пяти сценариям, выявлены факторы,
оказывающие влияние на переход к новой системе управления школьным
образованием, а также даны рекомендации по совершенствованию системы
управления школьным образованием в условиях развития рынка образовательных
услуг.

Научный и практический интерес представляют обоснованные и
разработанные направления развития системы управления образовательных
услуг общеобразовательными учреждениями в Республике Таджикистан.

Диссертационное исследование соответствует следующим разделам
Паспорта номенклатуры специальностей ВАК при Министерстве науки и
высшего образования Российской Федерации по специальности 08.00.05 -
Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами - сфера услуг): 1.6.109.
Совершенствование организации, управления в сфере услуг в условиях рынка,
1.6.116. Механизм повышения эффективности и качества услуг, 1.6.117.
Современные тенденции развития организационно-экономических форм
хозяйствования в сфере услуг, 1.6.118. Формирование и развитие отраслевых,
региональных и общенациональных рынков услуг.

Научно-методические разработки автора используются в учебном процессе
Таджикского национального университета при чтении курсов для студентов
экономических специальностей. Основные положения диссертации доложены и
одобрены на научных семинарах, республиканских и международных научно-
практических конференциях.

Основное содержание диссертационного исследования опубликовано в 16
научных работах автора общим объемом 6,36 печатных листов, в том числе 8
работ в рецензируемых изданиях Высшей Аттестационной комиссией Российской
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Федерации. Диссертационная работа выполнена на достаточно высоком научном
уровне, научная новизна обоснована, а результаты использованы на практике.

В целом, диссертационное исследование Джураевой Ш.А. посвящено
решению одной из важнейших проблем современного Таджикистана, написана
грамотным научным языком, цель работы достигнута, задачи решены в
соответствии с выбранной методикой, выводы и предложения обоснованы,
представляет собой законченное квалификационное научное исследование,
отвечающее требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям по
специальности 08.00.05 - Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами -
сфера услуг), отвечает требованиям ВАК при Министерстве науки и высшего
образования Российской Федерации, а ее автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата экономических наук по вышеуказанной специальности.

Таким образом, диссертационная работа Джураевой Ш.А. может быть
представлена на объединённом диссертационном совете по защите докторских и
кандидатских диссертаций Д 999.031.03 на базе Таджикского национального
университета, межгосударственного образовательного учреждения высшего
профессионального образования «Российско-Таджикский (славянский)
университет», Таджикского государственного университета коммерции.

Научный руководитель,
д.э.н., доцент кафедры менеджмента
Таджикского государственного униве"™'1'^™
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